^a Paulus Dia-
conus lib. 3. de
origine & ge-
stis Langobardorum c. 14.
^b Lib. 11. s.
^c Lib. 7. histo-
ria tripartita
c. 35.
Refertur etiam à Nicephoro Calixto^b & à Socrate^c præ-
dictio quædam de successore Valentis imperatoris, quæ quamuis
fortita fuerit effectum, tamen propter sui ambiguitatem arte dēmo-
nis pluribus exitio fuit. Siquidem qui Græcam superstitionem &
philosophiam sequebantur, natalibus preclari necati sunt à Valente^d.
Cesare orientis, propter oraculum quod ipsi exegerant incantatio-
nibus. Quis Valenti succetus fūset post mortem. Quod fuit hu-
modi, ex tripode ex lauro facto, verbisque peractis & euocatio-
nibus quibusdam, vt fieri in talibus mos erat, peractis, quod vo-
labant effcere, vt scilicet literarum machinis quibusdam tripodis
& oraculi, eas ordinantibus, collectione, imperatoris nomen appa-
rebat (fuit autem literarum ordo, inquit, scholastæ Nicephori
vel Theod.) inhiantes ad Theodorum quendam Valentis
filium, superstitione quidem Græcum, doctrina Philosophum.
Quod resciens Valens vnā cum Theodoro capite multato, oraculi
opines una creari fecit, & pariter per omne imperium in similes
philosophos est animaduersum, nec in eos tantum, verū & in
eos qui eorum vestitu vterentur, neque Valens alicui pepercit qui
Theodorici cognominé vocaretur, aut alicui cuius nomen per
Theo, initiaretur itaque Theodoti Theognosti Theodosij, Theo-
doli necati sunt. addit autem & Nicephorus^d. Successisse tandem d
Valenti mortuo Theodosium consortem imperij à Gratiano lectum
postquam victor in Thracio Barbarorum fuit.

26 Plato in Phædro duas species diuinationis facit Manianus & iorionem. Manianus, à qua vocem μανιάνην, & interiecta litera ι. μανιάνη fluxisse coniicit, vocat illam ex afflatu dæmoniaco conflatum, cum furore vim vaticinatricem. οιωνισμόν verò partem ex legibus aut regulis certis ex signis, aut physicis aut aliis su-
perstitione adsumptis textentem prædicta. Aliunde istæ quæ
ex Spiritu sancto procedit, nempe ex dæmons quæ improbata. Ex
signis verò causisque naturalibus quædam alia, quæ rectè callenti-
bus Physiognomiam & Physicam, multa cognita vulgo occulta fa-
ciunt, vt ex libris Aristotelis de Physica, Polemone, Adamantio & a-
liis constat.

27 Erant & apud Germanos, sacræ vocatae mulieres, quæ fluvi-
rum vortices propiciantes, fluentorū inque sonitus ac circumvo-
lutiones, futura coniiciebant ac prædicabant, vt ait Clemens
Alexan.^e

^e Lib. 1. Sto-
maton.

28 Singulare quod notat Plato in Apologia Socratis; Socratem ita allocutum ciues, vobis qui me condemnauistis vaticinor, cum in eo statu sum, in quo homines morti proximi vaticinari solent, &c. vnde colligunt, commune ferè omnibus morituri, sub mortem & vitæ exitum vaticinari & futura prouidere. Quod & Romanos credidisse scribit Arnobius^a. Sic, inquit, ventura prædicta Agamemnoni Polynister: Patroclus Hectori, Hector Achilli: Calanus imperatori Alexandro, vt alij innumeri, forsan quia tunc animus veluti propemodum vinculis corporeis absolutus, vel se expediens, cum de alia via cogitat, acutius & fortius vires suas colligit: & ita plura quæ ante ob terrestrem molem considerare non poterat, speculatur, & inter Deum verum colentes, proximius ad Deum accedit, vnde haurit rerum notionem veluti speculi diuinitatis, factus quodammodo particeps. Et dicebat Plato epistola 2. validiora esse diuinorum hominum præstigia.

29 Erat diuinandi prædicēdique quoddā genus vanissimum anti quis gētilibus, Augurium, quod plenū erat superstitionis: quo probabatur concederent ne dīj ut loquebantur, populo salutem postulare, quasi nefas esset, priusquam concederetur eam petere, & dies destinabatur singulis annis, ad quā diēn nullus exercitus ad bellum est profectus, nullus in hostem aciem eduxit, aut pugnatum est, vt ait Dio Cassius^b de iuribus auguris, tractat Cicero 2. de legib. Nullus in summa apud Romanos actus ferè siebat legitimè absque augurio vel pontificum vel vatum sententia: decēmque iuuenes filiique principium Ethruriam singulis annis mittebantur, ad discēdam eam rerum sacrarum peritiam, vt ait Valerius Maximus lib. 1. c. 1. extat lex Romuli apud Dionysium Halicarnassum explicata à Cicerone in legibus.

Quæque augur iniusta nefasta, vicia erat defixerit, irrita infectare sumta, quique non paruerit capitale esto, qui agent auspicia, seruanto, auguri parento. Plato dicebat in Phēdro, sapientem inuestigationem futuri, per auguria. Fertur, vt Valerius Maximus ait, *Tarquinius Priscus cum auguria & legem de augurijs irrideret, Manu auguris nonacula qua cotem discessisse dicitur, ad eandem superstitionem reduisse, religione sibi insecta.*

30 Augurum sacerdotum insignia erant 1. lituus, id est baculus Synag. c. 3. & incurruis, quo quatuor partes cœli notabantur. 2 Simpula, qua sagittaria traditū crificabatur. 3 Galerus. 4 Vas. 5 Malleus. 6 Gladius. 7 Pulli. 8 Vestimentum proprium, quod lena vel trabea murice tincta erat, à capitis vertice ad talos usque corpus omne amiciens. *Quæ, cùm sacerdotalem illam dignitatem Antonius, Iulius Cæsar, Pompeius & alij ostendere volebant, incidi iussent cum moneta.* tax. 5. 6. 7. 8. Fuit collegium augurum ab initio, tres ex tribus tribubus habens ordinatos, postea quatuor: postea quinque: & postea nouem, qui responderet. 9. lib. de aug. 14. 10. 17. 28. fadabant, idque in templo illorum quod Augurum, ubi augur capitite velato, lituo in manibus signo dignitatis existente, augurabatur. *ca. 17. num. Auxit Octavianus Cæsar munerum augurum, dum Valerium Messio. parte 1. to. iam augurem fecit, vt author Dion Cassius c.*

commenta- 31 Fuerunt antiquis vatum diuinationes ex oraculis, de quibus ritum mirabilium copiosè diximus, & de fallaciis & prohibitione illorum^d.

32 Verūna non erit alienum addere, quod scribit Dio Cassius libro

omnē, in Apollonia Macedoniz circa Atham fluuium, in loco qui situr Nympheum fuisse oraculum ignem votmens, qui tamen non ambureret fruges vicinas quæ ibi germinabant & crescebant, editum autem thure accepto, præcibus eius rēq̄iam petebant factis, & recto thure in ignem tanquam socium præcum vt secum illas ferret: tūmque si ratum futurum esset votum, è vestigio fuisse corruptum thus ab igne: si irritum, minimè, & effugisse à flamma, & ita intranque partem ignem futura prædictisse, morte nuptiisque exceptis. de illis enim non licebat cuiquam oraculum consulere.

33 Fuerunt antiquitus oracula multa vel ex captione & deceptione seu impostura dæmonum, vel ex dolo & fraudibus sacrificiorum idolorum edita per vias & meatus absconditè. Theodoretus etiam^a oracula antiquorum dæmonum fuisse in homines laqueos ait. Hi enim veluti tyrāni occupata in orbe dominatione iniusta, hominibus imposuerūt, cùm pro diis se haberint voluerint, futura tentando predicere. Et Plutarchus libro *περὶ τῶν ἱερῶν τοῖς χρηστοῖς*, de defectu oraculorum, tradit eos qui darent responsa in oraculis, fuisse non Deos sed dæmonas, cùm Deus ab omni passione & affectione sit immunitus, vocatque eos dæmonas malignos. Quare & aduentu Christi cesarunt illorum oracula domiti à Deo, vt & Athanasius firmat.^b

Lib. de hu- Treueris in Germania cùm ea ciuitate inuisendi causa adiisset, *manitate veri,* plura antiquitatis, pietatis, & religionis vera monumenta mīhi demonstrata, & quantum nunc distaret à prima idolatriæ cultura per vestigia antiquitatis, non sine animi voluptate cognitū habui, ita quæ quædā lapidea vetustissima Veneris, quæ nunc in angulo cœmiterij omnino deformis cum veteri inscriptione iacet, quæ olim oracula per ministerium dæmonis redire dicebatur. Item & circa portam ciuitatis ad Occidentem ad littus Mosellæ fluuij locus Castorij maximique templi, sedes idolorum, ubi non minus quam centum fuerant posita idola ab omni populo culta, qui ab illis responsa impiebat præstigiis dæmonum.

34 Vt autem Christi fides euertit omnem potestatē in Christianos & alios usurpatam à dæmons, sic quoque aliunde factum fuit, vt imposturæ sacrificiorum qui eo pretextu imponebant hominibus, fuerint detectæ, deiectæ & subuersæ, & Nero ipse, Apollini iratus, vel quod ei graue & molestum responsum dedisset, vel alio modo, Cyrræam regionem ei abstulit, eamque dedit militibus, & locum unde oracula petebantur deleuit, hominibus ad os ipsum ex quo spiritus emittebantur, interfecit: vt scribit Xiphilinus ex Dione Cassio in Nerone. Detectit enim responsa oraculorum paganorum, ad decipiēdos auditores ab astutis & cautiis hominibus, vel ad lucrum, vel ad gratiam, vel ad odium concipi, & vt plerunque ambiguè ad utramque partem & utrumlibet euentum fuisse composita acutè, vt dicit Eusebius Pamphil^c.

35 Deprehensum est, vt narrat Nicephor. Calix. *paratio. change* cùm cuerteretur templū Serapidis Alexandriæ, simulachra omnia inuenta, siue ærea, siue lignea, caua & elaborata, vt caua pars & terga templorum parietibus adaptarentur occultis quibusdam meatibus in muro reli-

ca. 1.
Lib. 12. c. 26.